29

.33071

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Hæc sacris actionibus summus sacerdos manifestat, velata quidem dona ad manifestum ducens, uniformeque eorum in multa dividens, et distributorum ad ea in quibus fiunt secundum tempus imitati socios eorum perficiens participes. Describit enim in his sensibilibus sub conspectum ducens Jesum invisibilem nostram quantum in imaginibus vitam secundum Deum ex occulto perfectissima et inconfusa juxta nos inhumanatione misericorditer in naturam nostram specificatam et ad partibile nostrum immutabiliter ex uno secundum naturam proveniente, et per benignam hanc humanitatis dilectionem, in participationem sui et priorum bonorum vocantem humanam gentem. Siquidem unimur ipsi divinissimæ vitæ ad eam nostra juxta virtutem similitudine : et per hoc etiam ad veritatem communicatores Dei et divinissimarum consummationum erimus.

Hæc pontifex rebus iis quæ sacrificantur insinuat, dum obiecta munera in apertum producit, ipsorumque unitatem in plura dividit, et per summam rerum distributarum cum suscipientibus unionem, earumdem consortes reddit eos qui communicant. Describit enim his sensibiliter dum in ad aspectum ducit Jesum Christum, spiritalem nostram veluti in imagine vitam, ex abdito illo divinitatis per absolutam et inconfusam humanitatis nostræ assumptionem, benigne nostram speciem induentem, atque ad dividuitatem nostram sine sui immutatione ex unitate naturali prodeuntem, perque hanc beneficam clementiam, ad sui bonorumque suorum participationem genus humanum invitantem, dum modo divinissimæ ipsius vitæ conjungamur, pro virili illam imitando : nam sic vere consortes Dei divinarumque rerum participes reddemur.

per communicationem perfectionum divinitatis ipsius.

EXPOSITIO TEXTUS.

Hæc sacris actionibus, etc.

Hic aptat quod dixerat, ad propositum.

Dicit ergo, quod sacerdos symbolis sensibilibus describit nobis quod dictum est, quia per hoc quod propalat palam post occultum, significatur quomodo Christus assumptione nostræ naturæ in symbolum apparuit: per hoc enim quod dividit unitum panem, significat quod ipse ex indivisibilitate divinitatis venerit ad nostram divisibilitatem, natura tamen divina in nullo mutata: per hoc vero quod distribuit, significat quod Christus facit nos participes sui et suorum donorum, quia assimilamur vitæ suæ secundum quod possumus per imitationem et

Et perficiens participes eorum, scilicet symbolorum, id est, communicantes, *socios imitati distributorum*, scilicet symbolorum, *ad ea in quibus fiunt*, id est, ad recipientes, id est, communicantes associantur in unitate quæ est symbolorum ad assumentes ea, et hoc, *secundum tempus*, id est, secundum proportionem sumentium, quia secundum quod procedunt in tempore in fide, habent etiam perficere in sanctitate. Alia translatio habet, « *Et divisorum unitione ad ea, in quibus fit secundum summum communicatores ipsorum faciens participantes* ».

In sensibilibus, id est, symbolis. Alia translatio, « *sensibiliter, nostram vitam, Jesum, invisibilem*, » id est, qui est vita invisibilis animæ nostræ: *ex occulto secundum Deum*, id est, secundum divinam naturam, quia lucem habitat inaccessibleem¹, *inconfusa*, quia sine permixtione naturarum, *perfectissima*, quia perfectus Deus, perfectus homo: *specificatam*, id est, speciem nostram accipientem, *ex uno secundum naturam*, scilicet divinam.

Divinissimæ vitæ ipsi, id est, humanitati: in *similitudine*, id est, per imitationem ejus, et per hoc quod participamus vitam humanam ipsius in imitando: pervenientes *ad veritatem* quantum ad divinam naturam, etc.

¹ I ad Timoth. vi, 16: *Rex regum ... qui lucem inhabitat inaccessibleem.*

30

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Accipiens autem et tradens divinam communionem in Eucharistiam sacram desinit cum omni Ecclesiæ sacra plenitudine.

B. Participatio enim traditionem ducit et mysticam distributionem mysteriorum assumptio. Ipse enim est Catholicus divinorum ornatus et ordo, primum in participatione fieri et consummatione sacram ducem per se divinitus aliis donandorum, sicque et aliis tradere. Propter quod et divinis doctrinis quidam audacter abutentes, ante secundum eas conversationem et habitum, immundi et alieni omnino a sacra sunt legislatione. Ut enim solarium splendorum subtiliores et clariores essentialium primæ influxu repletæ, omnino eas supereminens lumen in ea quæ post eas soliformiter invehunt : sic in divino omni non audendum aliis dux esse, nisi secundum omnem habitum suum factus deiformissimus, et ad divinæ intelligentiæ et iudicii compaginationem approbatus.

Sumpta denique ac tradita divinissima communionem, una cum totius Ecclesiæ sacra plenitudine in sacram desinit gratiarum actionem. Cæterum participatio communicationem, ipsaque perceptio mysteriorum eorundem distributionem mysticam antecedit ; est enim iste generalis rerum ordo ac distinctio divinarum, ut prius ipsemet antistes sacer communicet, ac donis iis, quæ per ipsum cæteris divinitus distribuenda sunt, satietur, et deinde illa tradat aliis. Hinc qui divinis magistris proterve abutuntur, quod iis neque vivendi ratione, neque statu suo respondeant, tanquam sacrilegi et a sacris extorres omnino reputandi. Quemadmodum enim in coruscationibus solaribus tenuiores limpidioresque substantiæ, dum influenti in ipsas radio primæ repletæ sunt, omne lumen sibi superfusum in subsequentes solis vice transfundunt ; pari ratione, nequam debet temere ducem sese aliis divini luminis offerre, qui non secundum omnem statum suum deiformis maxime evaserit, divinaque adspiratione atque sententia ad id idoneus sit comprobatus.

lege : sicut enim corpora subtiliora prius replentur lumine solis quam idem lumen transfundant in alia, ita non debet esse dux aliorum in divinis, nisi per habitum mentis sit Deo similis factus, et ad officium praelationis iudicio divino approbatus.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Accipiens autem, etc.

DUBIUM.

Hic ponit ea quæ peraguntur, scilicet conceptionem corporis Christi : et primo ponit ritum : secundo exponit mysterium, ibi (§ 30 B) *Participatio enim, etc.*

Dicit ergo primo, quod sacerdos primo accipit ipsam communionem, et tradit aliis, et cum tota Ecclesia fuerit in gratiarum actione, in *Eucharistiam*, id est, gratiarum actionem.

Participatio enim, etc. Hic ostendit theoriam prædictorum, et primo quare sacerdos primo accipit, et quomodo det aliis corpus Christi : secundo, de gratiarum actione, ibi (§ 31), *In his omnis sacrorum, etc.*

Dicit ergo primo, quod ideo prius accipit quam distribuat, quia sumere præcedit distribuere : hic enim est rectus ordo hierarchiæ, quod ille qui est dux aliis in divinis, primo et maxime participet ea quæ aliis debet distribuere : et ideo illi qui prius docent divina quam secundum ea vivant, sunt alieni a sacra

SED VIDETUR hoc esse hæreticum : quia videtur, quod illi qui sunt malæ vitæ, non possint aliis tradere sacramentum.

Et dicendum, quod non intelligit hoc de actionibus sacramentalibus : quia in talibus operatur virtus divina : homo autem est tantum minister exterior : et ideo æqualiter confertur gratia sacramentorum per bonos et malos. Sed hoc intelligendum est de actionibus personalibus eorum qui sunt in peccato mortali : omnes enim tales mortuæ sunt operationes, unde secundum eas non possunt transfundere aliis lumen gratiæ quo ipsi privantur.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Participatio enim*, etc.

Participatio quantum ad seipsum *ducit*, id est, « *præducit*, » sic enim habet alia translatio, id est, præcedit *traditionem*, qua scilicet aliis tradit divina, et *distributionem mysticam*, id est, mysteriorum, scilicet symbolorum quibus veritas occultatur.

Sacrum ducem, id est, prælatum, *primum fieri in participatione donandorum per se aliis divinitus*, id est, spiritualium quæ per eum subditis tradi debent, secundum divinam similitudinem.

Audacter, id est, præsumptuose.

Ut enim subtiliores et clariores de numero essentialium, id est corpora diaphana, et lucida ut vitrea, *primæ*, id est,

ante alia quibus lumen transfundunt, *omnino*, id est, ex qualibet parte *repleta influxu splendorum solarium*: et dicitur *influxus*, quia in talibus corporibus radius solaris infringitur et reflectitur ad punctum unum, maxime si sint sphærica, *invehunt lumen supereminens*, etc, id est, lumen solis in ea quæ post eas sunt in participatione luminis, *soliformiter*, id est, ad modum solis. Alia translatio sic habet: « *Quia sicut in solaribus splendoribus subtiliores et clariores substantiæ primæ in fluente fulgore adimpleta, super effusum lumen secundum omnem partem ipsarum ad sequentes ad modum solis supervebunt.* »

Sic, nisi sit approbatus ad compaginationem, id est, dispositionem *divinæ intelligentiæ*, et *divini iudicii*, ut sit dispositio vel adaptatio seu dispensatio divinorum iudiciorum et sacræ intelligentiæ quæ est de divinis. Alia translatio: « *Nisi a divina inspiratione et iudicio adaptator demonstratus:* » et super hoc dicit, quoniam quod hæc compaginationem posuit, Græcus ἀρμοστήν habet, quod aptius compaginatorem seu dispositorem vel aptatorem dicere possumus. Denique ἀρμοστήν dicebant Lacedæmones constitutum a se principem ab eo quod est unire subditos, ut viverent secundum leges, et ἀρμοστῆρας vocabant Athenienses eos qui ad alios dirigendos ad bene vivendum erant ordinati, ut evidenter ait Plato. Ille igitur ἀρμοστήν Ecclesiæ principem proprie nominavit.

31

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

In his omnis sacrorum dispositio hierarchice condescendens et divinissimis communicans, cum gratiarum actione sacra desinit divinorum actuum proportionaliter cognoscens et laudans gratias. Itaque divina non participantes et ignorantes, non etiam in Eucharistiam venient. Et quidem juxta propriam naturam dignis existentibus gratiæ aguntur divinissimis donationibus. Sed, quod quidem dixeram, adspicere aliquando divina dona ex eo qui in malo est contuitu, nolentes, ingrati ad magnas divinorum actuum permanserunt donationes. *Gustate* autem, eloquia aiunt, *et videte*¹. Nam mirabili divinorum doctrina, magnificas eorum qui discunt gratias cognoscent, etiam divinissimorum ipsorum altitudinem et magnitudinem in participatione sacratissime inspicientes, supercœlestes gratiose laudabunt divinæ actionis benignitates.

In his omnis ordo sacerdotum hierarchice congregatus, divinissimis mysteriis perceptis, cum gratiarum actione desinit, agnitis pro captu suo laudatisque divinorum operum beneficiis. Qui enim rerum divinarum expertes sunt et ignari, nequaquam ad gratias agendas convertuntur, quamvis ex natura sua dona illa divinissima sint omni gratiarum actione dignissima. Cæterum cum, uti dixi, divinis istis muneribus, propter suam ad deteriora propensionem, attendere non velint, infinitis divinorum beneficiorum gratiis ingrati permanent. *Gustate*, inquit eloquia, *et videte* : quoniam qui sacrosancta divinarum rerum disciplina initiantur, permagnificas ipsarum gratias agnoscent, atque divinissimam earum celsitudinem ac magnitudinem in communionem sancte considerantes, supercœlestia supremæ Deitatis beneficia grati collaudabunt.

XV

¹ Psal. xxxiii, 9.

sufficienter a nobis nec cognosci nec laudari possunt.

Itaque divina, etc. Hic assignat hujus theoriam.

Dicit ergo, quod ex quo communicantes et cognoscentes gratias agunt, consequens est ut illi qui non communicant neque cognoscunt, non possint gratias agere : quamvis enim illis divina dona quæ communiter exhibuit omnibus in restaurationem humanæ naturæ in collectione sacramentorum, ex sua natura sint digna, nec pro eis gratiæ agantur : illi tamen qui non convertunt suum spiritualem visum ad ea, non possunt gratias agere pro eis, sed ingrati permanent. Non possunt autem videre nisi gustent participando : quia dicitur in Psal. xxxiii, 9 : *Gustate, et videte* : et ideo illi qui non participant, non possunt gratias agere : hoc participantes et vident et convenienter gratias agunt : et hoc significatur per hoc quod prius communicant, et postea gratias agunt.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

In his omnis sacrorum, etc.

Hic determinat de gratiarum actione, et primo ponit ritum. Secundo explicat mysterium, ibi, *Itaque divina, etc.*

Dicit ergo, quod ex quo tota operatio hierarchici ordinis pervenit ad communionem, sumunt sacramentum cum gratiarum actione, quæ ex ipsa communiōne veniant in cognitionem gratiarum divinorum actuum : quia scilicet sunt ad nostram salutem : *et laudans gratias nobis factas, per gratiarum actionem, omnis dispositio sacrorum*, id est, totus Ecclesiasticus ordo, *condescendens*, id est, finiens *in his*, quæ dicta sunt, *hierarchice*, id est, secundum dispositionem hierarchicam, etc., *proportionaliter*, id est,

Non in Eucharistiam, id est, gratiarum actionem.

Ex eo contuitu qui in malo, id est, nolunt convertere visum suum ex malo in divina dona.

Discunt magnificas gratias eorum, id est, donorum Dei, ex *mirabili doctrina divinorum*, id est, quæ est de divinis, eas cognoscunt : et prius edocti per doctrinam sacram, etiam postmodum *inspicientes altitudinem*, etc.

In participatione, id est, participando.

CAPUT IV.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

De perficiendis in myro et in ipso De iis quæ in unguento fiunt ac perficiuntur.
offerendis

SYNOPSIS CAPITIS :

Prima parte dicit, unguenti mysterium affine esse venerabili Eucharistiæ.

Secunda parte describit ritum consecrandi sacrum unguentum.

Tertia parte subjungit contemplationem, in qua mystice explanat,

- I. Quid sibi velit unguenti obvelatio.
- II. Ait unguentum, licet profanis tectum sit, sanctis tamen patere.
- III. Sacrum unguentum habere vim consummandi; ibidemque exponit, quanta sit efficacia canticorum spiritalium.
- IV. Quid unguenti compositio significet.
- V. Ostendit, quod quanto quis Deo propinquior est, tanto etiam suavius ab ipso afficiatur.
- VI. Quid signent seraphim qui pontifici in confectione unguenti assistunt.
- VII. Quid eorumdem multiplices facies et alæ designent.
- VIII. Cur facies pedesque obtegant.
- IX. Quid sibi velit clamor unius ad alterum.
- X. Quid eorumdem nominis interpretatio; et quomodo unguentum designet Christum in se invariatur nos sanctificare; et cur unguentum in omni fere consecratione adhibeatur.
- XI. Cur unguentum adhibeatur in baptismo.
- XII. Cur altare unguento consecretur; et cur unguentum *τελετή* nuncupetur.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Tanta sanctissimæ synaxeos sunt et sic bona invisibilia ad unum nobis, sicut sæpe diximus, hierarchice sacrificantia societatem et coordinationem. Sed est hujus æquipotens altera perfectiva operatio, Chrismatis hostiam duces nostri quam nominant. Partes itaque ejus in ordine secundum sacras imagines intendentes, sic ad unum ipsius partes hierarchicas contemplationibus ascendemus.

Tanta sunt et tam præclara sanctissimæ synaxeos spectacula spiritalia quæ nostri cum uno illo, uti sæpe diximus, communionem atque conjunctionem præcipuo quodam ritu sacro perficiunt; verumtamen est et alia huic coordinata consecratio, quam unguenti mysterium præceptores nostri appellant. Hujus itaque partibus juxta sacras imagines ordine perspectis, hoc modo per easdem ad illud ejus unum hierarchicis contemplationibus evehemur.

est, de effectibus ejus, *et de offerendis in ipso*, id est, de his qui offeruntur Deo consecrati per Chrisma : quia usus ejus est in ordine, confirmatione et baptismo, quia baptizati unguuntur Chrismate in vertice, quamvis hoc non sit de esse sacramenti, sed sacramentale : in aliis vero duobus est essenziale.

In hac autem parte duo facit. Primo continuat se ad præcedentia dicens de quibus dictum est. Secundo, accipit hoc de quo intendit, ibi, *Sed est hujus*.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Tanta sanctissimæ synaxeos sunt et sic bona invisibilia, etc.

In præcedenti capitulo determinavit de operatione hierarchica quæ erat circa procedentes, et viaticum, sic dictum quia in via spirituali progredientes confortat, scilicet ad procedendum per restaurationem deperditorum. In ista vero parte determinat de alia operatione hierarchica, quæ est etiam circa viatores contra impediencia processum in via spirituali, et hæc est confirmatio.

Dividitur autem hoc capitulum in partes tres. Primo enim determinat ea quæ efficiuntur vel perficiuntur in hoc sacramento. Secundo, determinat ritum, ibi (§ 2), *Juxta eundem, etc.* Tertio, assignat theoriam, ibi (§ 3), *Ipsa igitur introductiva, etc.*

Prima autem pars sic intitulatur : « De « perficiendis in myro, et in ipso offerendis. » *Μύρον* enim in Græco dicitur *unguentum*, et ponitur hic pro Chrismate, cujus confectio est ex diversis, scilicet oleo et balsamo in modum unguenti.

Dicitur ergo : *De perficiendis*, id est, efficiendis, *in myro*, id est, Chrismate, id

Littera sic exponitur : Ea quæ sunt *sanctissimæ synaxeos*, id est, communionis, *tanta sunt* tam magna et tot sicut diximus, *et sic (sicut sæpe diximus) bona invisibilia*, quæ in ipsa continentur et significantur, *sunt sacrificantia*, id est, sacre facientia *societatem hierarchice* quantum ad participationem donorum, *et coordinationem* quantum ad ordinem hierarchicum, *nobis ad unum*, scilicet ad Deum. Alia translatio : « Tantæ sanctissimæ synaxeos vel congregationis « sunt et ita pulchræ intelligibiles visiones. »

Sed est hujus, etc. Hic accipit sacramentum de quo intendit.

Dicit ergo, quod quædam alia sacramentalis operatio est æqualis virtutis communioni, quæ a pluribus dicitur Chrisma : et ideo oportet ut ritum ipsius prius dicamus, et postea theoriam, sicut de aliis factum est. *Hujus*, scilicet communionis, *hostiam Chrismatis*, quia ipsa consecratus, offertur Deo.

Partes ejus, scilicet diversas operationes, in quibus est, *in ordine*, id est, ordinate, *intendentes secundum imagines*, id est, actiones sensibiles quæ in ritu ejus exercentur, quibus aliquid spirituale significatur, *ascendemus ad unum ipsius*, spirituale et intelligibile in quod ducit.

DUBIUM.

1. SED VIDETUR, quod non sit æque potens hæc operatio communioni : quia in communionem continetur totus Christus, in hoc autem aliqua gratia tantum : ergo non est æque potens ei.

2. PRÆTEREA, Supra dictum est, quod propter sui dignitatem communionis operatio debet omnibus præponi : si igitur hæc operatio esset æque potens illi, non debet poni post illam.

3. PRÆTEREA, Hic nullum effectum Chrismatis dicit : ergo videtur, quod hæc pars inconvenienter intelligitur de perficiendis, id est, de efficiendis in myro.

4. PRÆTEREA, Quæritur quare in hoc sacramento confirmationis natura non administret sufficientem materiam, sed oportet ut prius benedicatur per Episcopum, quia aliter de olei et balsami mixture non posset fieri confirmatio, nisi prius esset benedicta : cum in baptismo et Eucharistia natura præparet materiam propinquam : non enim oportet ut aqua in qua fit baptismus, primo consecratur quantum ad necessitatem sacramenti, et si fiat, ad quamdam solemnitatem pertinet : similiter non oportet prius panem benedici quam consecratur in corpus Christi.

5. ITEM, Quæritur quare non determinat de aliis unctionibus sacris, sicut de oleo sancto, et de oleo infirmorum.

Et dicendum ad primum, quod sacramentum Eucharistiæ in se consideratum simpliciter nobilior est hoc sacramento : sed tamen secundum quid æquipotens est sibi, scilicet in comparatione ad unum : quia hoc etiam reducit in unum sicut et illud : et hoc videtur tangere in *littera*. Et per hoc patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod materia hujus sacramenti est prius consecrata : et ideo ex ipsa datur intelligi spiritualis effectus, et hoc non in baptismo, cujus materia quantum ad necessitatem sacramenti non est consecrata. Vel dicendum, quod Chrismatis usus non est tantum in una operatione hierarchica, sed in pluribus, ut prius dictum est : et ideo non poterat sufficienter dici effectus Chrismatis in partibus ejus (quod infra in *theoria* faciet) cum in diversis operationibus diversos proprios effectus habeat. Sufficit autem hic dicere in communi effectum ejus, scilicet quod est æquipotens communioni in faciendo societatem ad unum.

Ad quartum dicendum, quod ad bene esse plura concurrunt quam ad esse : baptismus autem dat esse spirituale : et ideo sufficit in eo materia secundum quod est præparata a natura : et similiter de Eucharistia quæ est spirituale nutrimentum, et sicut dicit Philosophus in secundo de *Generatione*, « ex eisdem nutrimur et sumus. » Sed in hoc sacramento confertur nobis spirituale bene esse, et ideo exigit aliquid ultra materiam præparatam a natura.

Ad quintum dicendum, quod non intendit in hoc libro agere de sacramentis, ut dictum est supra, nisi secundum quod cadunt in operationem hierarchicam scilicet ministrorum Ecclesiæ : oleum autem sanctum et infirmorum consecratur simul sub Chrismate et sub eodem ritu, et sic ea continet sicut principaliter, quamvis quodlibet habeat aliquos speciales operationes : et ideo determinando de Chrismate, determinat de aliis duobus.

2

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

*Mysterium teletæ myri.**Mysterium consecrationis unguenti.*

A. Juxta eundem synaxeos modum imperfectorum absolvuntur ordines, accedentibus et hierarchico in omne templum bene olenti ambitu, et psalmica sacra cantatione, et divinissimorum eloquiorum lectione.

B. Deinde Chrisma summus sacerdos accipiens superponit in divino altari circumvelatum a duodecim pennis sacris, reboantibus simul omnibus sanctissima voce sanctum Deo acceptabilium prophetarum inspirationis melodema. Et in ipso perficientem orationem complens in sanctissimis consecrandorum hostiis educitur ad omnem fere hierarchicam perfectivam orationem.

Eodem modo quo in synaxi, ordines eorum qui minus perfecti sunt, excluduntur, præmissis videlicet, sacra per totum templum cum odoris fragrantia processione, psalmorumque sacra modulatione, et divinissimorum eloquiorum promulgatione.

Deinde pontifex accepto unguento ponit illud supra divinum altare, duodecim sacris alis obvelatum, cunctis sanctissima voce concinentibus illud divinitus afflatorum prophetarum canticum afflationis, completaque super eo consecratoria precatione, in sanctissimis quibusque rerum sacrandarum consecrationibus eodem utitur ad omnem ferme hierarchicam consecrationem.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

DUBIUM.

A. *Juxta eundem, etc.*

Hic ponit ritum Chrismatis, et primo ponit pertranseundo ea, in quibus convenit cum teleta communionis. Secundo, id in quo distinguitur ab ea, ibi (§ 2, B), *Deinde Chrisma, etc.*

Primo ergo dicit, quod sicut in ritu communionis excluduntur imperfecti, postquam Episcopus thurificavit chorum et post cantum psalmorum et post lectiones, ita fit hic *secundum modum synaxeos*, id est, ritum quem diximus observari in communionem, *imperfectorum*, scilicet catechumeni, energumeni, apostatae, pœnitentes, et imperfecti, *accidentibus* ministris, id est, « *præcedentibus*, » sic enim habet alia translatio, *et hierarchico ambitu*, id est, postquam hierarcha præcedentibus ministris circumvit *in omne templum*, id est, totum chorum: ambitu dico, *bene olenti* propter thurificationem: alia translatio, « Et hierarchica circumfusione ad omnem sanctum « *chorum.* »

SED SECUNDUM hoc videtur, quod non oportuerit determinare de ritu Chrismatis, determinato ritu Eucharistiæ, cum eodem modo compleantur, sicut non diffinitur de oleo sancto et infirmorum propter hoc quod habent eundem ritum.

Et dicendum, quod omnes istæ unctiones consecrantur similiter, et ideo sub eodem numero ritu sunt: sed Eucharistia et Chrisma non similiter consecrantur, licet sit similis ritus: et ideo non est eadem ratio.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Deinde Chrisma, etc.*

Hic ponit hoc in quo distinguitur iste ritus a ritu communionis.

Dicit ergo, quod his perfectis ponit *Chrisma* consecrandum Episcopus super altare, et *Chrisma* erat velatum duodecim alis, et tunc omnes cantant canticum de inspiratione prophetica, scilicet *Sanctus, sanctus, sanctus*, quod est Isa. vi, 3, vel psalmos, vel alia : et tunc Episcopus dicens orationem, consecrat *Chrisma*, et deinde utitur eo fere in omni operatione hierarchica. *Circumvelatum*, scilicet *Chrisma, pennis*, alia translatio, « alis, » *reboantibus*, id est, cantatibus, *sanctum melodema*, id est, canticum *inspiratio-*

nis, id est, traditum per inspirationem, *prophetarum Deo acceptabilium*, scilicet *Sanctus, sanctus* : hoc enim canticum de alis duodecim est canticum Seraphin, *in ipso*, id est, supra *Chrisma*, *orationem perficientem*, id est, consecrantem, *utitur eo*, scilicet *Chrismate* jam consecrato, *in sanctissimis hostiis consecrandorum*, id est, in consecrationibus eorum qui offeruntur Deo, scilicet baptizatorum et confirmatorum et aliorum, *fere*, hoc dicit propter matrimonium et quædam alia in quibus non est usus *Chrismatis*.

3

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

III. Theoria.

III. Contemplatio.

A. Ipsa igitur introductiva consummativæ hujus sanctificationis anagoge, per ea quæ secundum divinum *Chrisma* sacre aguntur, illud, æstimo, declarat quod circumvelatur sanctis viris in animo sacrum et bene redolens :

B. Quæ divinitus jubet sanctis viris non manifestas habere in gloria vana secundum virtutem occulti Dei bonas et suave olentes similitudines. Mundæ enim sunt Dei secretæ, et super ani-

Ipsamet quidem introductoria perfectivæ hujus consecrationis anagoge per ea quæ divino illo unguento consecrantur, ut opinor, insinuat, viris sanctis obvelandam esse mentis sanctitatem atque fragrantiam : cum divinitus viri sancti jubeantur, non ad vanam gloriam apparentes arcani Dei pulchras ac fragrantas habere similitudines. Siquidem arcana Dei decora, quorum suavitas intellectum superat, prorsus sunt intemerata, solisque viris spiritualibus spiritualiter apparent, quod

mum suave olentes pulchritudines, et invisibiliter ostenduntur solummodo,

C. Intellectualibus conformes habere volentes per virtutem in animabus incorruptibiles imagines. Quæ enim imago Deum imitatur, ad illam invisibilem et bene olentem adspiciens formam, sic seipsam figurat et fingit ad formissimam imitationem. Et sicut in sensibilibus imaginibus semper ad primam exemplarem speciem scriptor inflexibiliter intendit,

D. Ad nullum aliud visibilium retractus, aut secundum quid partitus, sed ipsum illum qui est describendus, si justum dicere, effingit, et ostendit alterutrum in alterutro præter essentiæ differentiam : sic mundis in animo describit ipsa ad bene olentem et occultam formam intenta et inflexibilis contemplatio, non errans deiformissimorum phantasma. Juste igitur ad superessentialiter suave olentem et invisibilem pulchritudinem ad Deum conversi, intellectuale suum inconversibiliter specificantes, nullam agunt in se Deum imitantium virtutum, in adspiciendis, juxta eloquium, hominibus, sed sancte inspiciunt tamquam in imagine divino chrismati, ab Ecclesia sacratissima circumvelata. Propter quod et ipsi secundum virtutem, sanctum et deiformissimum intus Deum imitantis Deumque describentis animi sacre circumvelantes, ad solam respiciunt archiformem intelligentiam : neque enim contemplatores tantum non sunt dissimilium, sed neque ipsi ad illorum trahuntur visionem : sibimetque consequenter neque visibilium decores bonorum et justorum, sed eorum quæ sunt vere, amant : nec gloriam vident a multitudine irrationabiliter beatificatam, sed bonum vel malum in seipso divina imitatione judicantes, agalmata

in animabus nostris exigant habere sibi conformes per virtutem et incorruptibiles imagines. Incircumscriptum enim illud virtutis deiformis simulacrum rite imitandum est, ut spiritualis ac fragrans ipsum referat pulchritudo, seque formet et effingat ad pulcherrimam ejus imitationem. Et sicut in imaginibus sensibilibus, si pictor ad primævam speciem constanter intendat, nulla re alia visibili distractus, neque secundum quidpiam divisus, illum ipsum qui depingendus est (si ita dicere liceat) quodammodo replicabit, atque ipsammet veritatem in similitudinem et archetypum in imagine exprimet, alterumque in altero citra substantiæ differentiam referet : sic honesti amantibus in mente pictoribus, suaveolentis et arcanæ pulchritudinis intenta constansque contemplatio infallibilem indet maximeque deiformem imaginationem. Merito itaque divini pictores, quando mentem suam ad supraessentialem illam fragrantem spiritalemque pulchritudinem constanter efformant, nullam virtutem earum quæ iis insunt agunt, ut ab hominibus, uti scriptum est, videantur : sed sancte in unguento divino, velut in imagine, sacratissima quæque Ecclesiæ mysteria velata contemplantur : atque adeo quidquid in virtute sacrum ac maxime deiforme est intra mentem suam, quæ ad imaginem et similitudinem Dei facta est, recondentes, ad primævam dumtaxat speciem atque intelligentiam intuentur ; neque enim solum dissimilia non vident, sed ne ad eorum quidem adspectum pertrahuntur. Quamobrem, sicut eos decet, non ea quæ temere videntur, sed quæ vere justa sunt ac bona diligunt ; neque istam spectant gloriam, quæ sine ratione vulgo passim beata prædicatur, sed imitatione Dei bonum malumve per se judicantes, divina quædam simulacra fiunt istius fragrantiae divinæ, quæ vere bonum in se odorem continens, ad illud, quod

divina divinissimæ sunt bene olentiæ, que ex se ipsa verum bene olax habens, ad multis dissimiliter opinabile non convertitur, suis veris pulchritudinibus unum formans, quod est sine simulatione.

vulgo passim inæqualiter apparet, numquam convertitur, in veris suis imaginibus exprimens veritatem.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Ipsa igitur introductiva, etc.*

In parte ista ponit theoriam propositi ritus in consecratione Chrismatis, et dividit in partes duas. In prima parte assignat theoriam propositi ritus in communi. In secunda descendit ad partes ipsius ritus, ibi (§ 4), *Fer eia reliquum, etc.*

Circa primum tria facit. Primo namque assignat theoriam. Secundo inducit quoddam exemplum ad manifestationem eorum quæ dixerat, ibi, *Et sicut in sensibilibus, etc.* Tertio adaptat ad propositum, ibi, *Sic immundus in animo, etc.*

Circa primum, iterum primo ponit theoriam, secundo assignat rationem cuiusdam quod dixerat, ibi, *Mundæ enim sunt Dei secretæ, etc.*

Primo ergo dicit, quod ex hoc quod agitur circa chrisma quantum ad ejus occultationem ab aliis duodecim, significatur per anagogen, id est, sursum ductentem contemplationem, quod interior gratia bene redolens, quæ significatur per chrisma, propter odorem balsami

quod in ipso admiscetur, occultatur in animo a sanctis viris: hoc enim præcipitur sanctis viris, quod gratiarum dona, quæ sunt similitudines divinæ bonitatis suaviter redolentes, non manifestent ad vanam gloriam.

Igitur ex quo chrisma sic velatur, *ipsa anagoge*, id est, contemplatio sursum ductiva *hujus sanctificationis*, id est, ritus qui est in sanctificatione chrismatis, *introductiva consummativæ*, id est, quæ introducitur ad consummationem in aliis sacramentis, *declarat*, etc.

DUBIA.

SED VIDETUR, quod non introducatur ad perfectionem in aliis sacramentis: quod enim dat rei suam perfectionem, est essenziale sibi: sed chrisma non est essenziale baptismo, quia sine eo potest esse: ergo non dat sibi consummationem. Dubium 1.

Et dicendum, quod consummativum dicitur dupliciter, vel quod largitur rei propriam perfectionem, et sic non est consummativum chrisma baptismi: dicitur etiam consummativum communiter,

quod consistit in quodam cumulo et aggregatione honorum, et sic quod addit aliquam perfectionem super alterum, est consummativum ejus, et sic chrisma est consummativum baptismi, cum enim baptismus conferat esse spirituale, chrisma vero robur illius quod est bene esse, plura comprehendit quam baptismus facit, sicut bene esse aggregat aliquid supra esse.